COPIA

N. 7

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: ADOZIONE PIANO TRIENNALE TRASPARENZA E PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE (PTPC) 2020-2022.

L'anno **duemilaventi**, addì **VENTINOV**Edel mese di **GENNAIO** alle ore **21.15** convocata nei modi prescritti, la Giunta Comunale si è riunita nella sala delle adunanze nella persona dei Sigg.:

		Pres.	Ass.
GRUPPI Manola	Sindaco	Х	
FAGNONI Angela	Assessore	Х	
AMICI Alessandro	Assessore	Х	
DEMICHELI Luigi	Assessore	Х	
MODENESI Roberto	Assessore	Х	
		5	

Partecipa il Segretario Comunale Dott. ssa Elena Noviello.

La Sig.ra Avv. Manola Gruppi, nella sua qualità di Sindaco, assume la Presidenza e, constatata la legalità dell'adunanza, invita i convenuti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione all'interno riportata e PRESO ATTO dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267;

CON VOTI UNANIMI, espressi nei modi e nei termini di legge;

DELIBERA

DI APPROVARE INTEGRALMENTE LA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE ALL'INTERNO RIPORTATA.

Con separata votazione UNANIME, stante l'urgenza del deliberare, DICHIARA la presente, immediatamente esecutiva.

Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO F.to Avv. Manola GRUPPI IL SEGRETARIO COMUNALE F.to Dott. ssa Elena Noviello

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE SEGRETARIO COMUNALE

OGGETTO: ADOZIONE PIANO TRIENNALE TRASPARENZA E PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE (PTPC) 2020-2022.

Relazione

Premesso che con deliberazione n. 8 dell'11.01.2019 la Giunta Comunale ha adottato il Piano triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza triennio 2019-2020-2021, come previsto dalla Legge 6 novembre 2012, n. 190 ("Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione");

Considerato:

- che l'art. 1 comma 8 della sopraccitata Legge 6 novembre 2012, n. 190 prevede che il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione, sia adottato annualmente;
- che, in coerenza con le modifiche apportate dal Decreto Legislativo 25 maggio 2016, n. 97 alla Legge 190 del 2012 e al Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 il Programma triennale per la trasparenza e integrità, costituisce una sezione del Piano triennale per la prevenzione della corruzione.

Rilevato che:

- il Segretario Comunale dott. Enrico Corti, titolare della servizio di segreteria comunale, Responsabile della prevenzione della corruzione e Responsabile della Trasparenza è stato collocato in quiescenza con decorrenza 1.8.2019;
- il medesimo è temporaneamente sostituito, a scavalco, dalla dott.ssa Elena Noviello, individuata e nominata Responsabile della prevenzione della corruzione e Responsabile della Trasparenza con decreto sindacale n. 26 del 21.12.2019 in attesa di individuazione di altro Segretario Comunale;
- il PNA 2019, adottato con deliberazione dell'ANAC n. 1064 del 13.11.2019 è stato pubblicato in G.U. n. 287 il successivo 7 dicembre u.s.;
- il predetto PNA ha operato una rilevante operazione di consolidamento in un unico atto di indirizzo delle indicazioni fornite nel tempo e risulta integrato con i migliori orientamenti maturati nel corso degli anni precedenti;
- in particolare, l'Allegato 1 del PNA 2019 risulta innovativo in modo sostanziale per quanto concerne la gestione dei rischi corruttivi, tipizzata in almeno 3 fasi:
- 1. Analisi dei contesti interno ed esterno all'Ente:
- 2. Valutazione (qualitativa) dei rischi;
- 3. Proposta di trattamento del rischio, con individuazione e programmazione delle relative misure;
- il suindicato RPCT ha comunque predisposto, in collaborazione con la Responsabile p.t. del Servizio AA.GG. dell'Ente, l'allegata proposta di Piano (allegato B), con l'intendimento di evitare ogni soluzione di continuità tra il previgente PTPC 2019-2021 e di costituire il necessario "gruppo di lavoro" interno per conseguire una rivalutazione dei rischi in analisi, ottimale in termini di efficacia, efficienza ed economicità;

Ritenuto altresì opportuno che il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2020-2022 contenga anche i reports 2019 concernenti l'attuazione del piano attualmente vigente (relazione annuale);

Rilevato infine:

- che con avviso pubblico in data 14 dicembre 2019, pubblicato sul sito web dell'Ente, i Cittadini e le Associazioni sono stati invitati a partecipare all'aggiornamento del piano, presentando eventuali osservazioni o suggerimenti entro il 31. 12.2019;
- che a tutt'oggi nessuna osservazione è pervenuta;

Ritenuto, alla luce di tutto quanto sopra, di procedere all'adozione del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza per il triennio 2020-2021-2022 (all. B), comprensivo degli obblighi di pubblicazione – art. 15 – e completo dei suoi allegati:

- -All. 1 -Mappatura Processi
- -All. 2 -Rischi specifici
- -All .3 Valutazione del rischio per processi

Visti:

- l'art. 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
- la Legge 6 novembre 2012, n. 190
- il Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 e ss. ii. e mm.;
- il Decreto Legislativo 25 maggio 2016, n. 97;
- il Piano Nazionale Anticorruzione 2019 del 13.11.2019;

Visto il parere di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del D.lgs n. 267 del 18 agosto 2000 allegato sotto la lettera A);

PROPONE

- 1. **di approvare** i richiami, le premesse e l'intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del dispositivo;
- 2. di approvare il Piano triennale 2020-2021-2022 (All. B), comprendente la relazione annuale, per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza che, completo dei suoi allegati, forma integrante e sostanziale del presente atto;
- 3. di prendere atto che il Programma triennale per la trasparenza e integrità, costituisce sezione del Piano per la Prevenzione della Corruzione;
- 4. di prendere atto che, ai sensi della determinazione dell'ANAC n. 12 del 28 ottobre 2015, il Piano per la Prevenzione della corruzione dovrà essere pubblicato esclusivamente sul sito dell'Ente e non dovrà essere trasmesso né all'ANAC né al Dipartimento della Funzione Pubblica ma dovrà essere curata da funzionario assistente RPCT l'acquisizione del Piano 2020-2022 alla Piattaforma a ciò destinata dall'ANAC, in conformità alle indicazioni all'uopo fornite;
- 5. **di procedere** tempestivamente alla pubblicazione del Piano e dei suoi allegati sul sito web istituzionale del Comune nell'apposita sezione nell'ambito dell'area "Amministrazione Trasparente" sottosezione "altri contenuti corruzione";

OGGETTO: ADOZIONE PIANO TRIENNALE TRASPARENZA E PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE (PTPC) 2020-2022.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA

La sottoscritta dott.ssa Elena Noviello – Segretario Comunale, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di delibera di cui all'oggetto.

Pontenure, lì 27 gennaio 2020

IL SEGRETARIO COMUNALE

(Dott. ssa Elena Noviello)

per 15 gg.

ATTESTA IL RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI f.to Dott.ssa Roberta Bertuzzi

IL SEGRETARIO COMUNALE f.to Dott.ssa Elena Noviello

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI						
Las	uestesa deliberazione:					
X	è stata comunicata in 267/2000	data odierna ai Capigr	uppo Consiliari ai sensi dell'art. 125, comma 1°, D.lgs			
Pont	tenure, lì	en 2026	IL SEGRETARIO COMUNALE f.to Dott.ssa Elena Noviello			

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è divenuta esecutiva dal 29/01/2020 per dichiarazione di immediata esecutività decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell'art. 134, comma terzo, D.lgs.n. 267/2000

Pontenure, lì

3 0 GEN 2020

IL SEGRETARIO COMUNALE f.to Dott.ssa Elena Noviello

PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

Pontenure, lì

3 0 GEN 2020

IL SEGRETARIO COMUNALE (Dott.ssa Elena Noviello)